
 

COMUNE DI NOVENTA PADOVANA 
PROVINCIA DI PADOVA 

_____________ 
 
N.  21     del registro generale delle Ordinanze del  09-05-2025 
N.  14     del registro di settore 
 

ORDINANZA DEL RESPONSABILE SETTORE POLIZIA LOCALE 
 
 
REGOLAMENTAZIONE VIABILITA' IN OCCASIONE DI UNA GARA PODISTICA 
DENOMINATA RUNOVENTA ORGANIZZATA SULLE VIE ROMA, LEOPARDI E 
CADUTI SUL LAVORO 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 VISTA la richiesta dell'associazione ASD Run Ran Run, con sede a Noventa P.na via 
Argine destro Piovego n. 18/A, assunta in data 17/04/2025 al n. 0008036 del prot. generale di 
questo ente, tendente ad ottenere l'autorizzazione allo svolgimento di una gara podistica in data 16 
maggio 2025 sulle vie Roma, Leopardi e Caduti sul Lavoro, con conseguente chiusura delle stesse 
durante lo svolgimento dell'evento sportivo previsto tra le ore 19,30 e le 23.00; 
 CONSIDERATO che l'evento sportivo in questione si svolge su un percorso di circa 2,8 Km 
da ripetersi più volte all'interno del territorio urbano di Noventa Padovana; 
 PRECISATO che al fine di limitare l'area viaria interessata dal percorso, lungo via Roma è 
stata prevista la realizzazione di due corsie di marcia opposte per i podisti, con separazione centrale 
a mezzo di birilli e transenne; 
 RILEVATA quindi la necessità di impedire la compresenza di atleti e veicoli sul circuito 
della manifestazione al fine di garantire la sicurezza degli atleti che lo utilizzano e la fluidità della 
circolazione; 
 RILEVATO che la viabilità alternativa è in grado di accogliere il traffico normalmente 
circolante sulle vie oggetto della manifestazione, come già sperimentato nelle precedenti edizioni 
della stessa manifestazione; 
 RILEVATO che la sosta indisciplinata dei veicoli, durante il periodo sopraccitato, 
costituisce intralcio e pericolo per la gara che si andrà a svolgere; 
 RAVVISATO l’obbligo di salvaguardare la sicurezza della circolazione stradale, nonché 
tutelare l’incolumità di persone e cose; 
 VISTI gli artt. 6 - 7 - 146 - 157 - 158 e 159 del Codice della Strada approvato con D.Lgs. 

285/92; 

 VISTO il Regolamento di Esecuzione al Codice della Strada approvato con D.P.R. 495/92; 

 VISTO il TUEL approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 02/01/2025; 

 DATO ATTO che nel presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse di cui all'art. 16 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
2025/2027, approvato con deliberazione di G.C. n. 15 del 31/01/2025;  



 
Pag. 2 

 
O R D I N A 

 
il 16 maggio 2025: 

1. dalle ore 18,30 alle ore 22,30: l’istituzione del “divieto di sosta con rimozione forzata” dei 
veicoli su: 

2. via Roma, dall'intersezione con le vie Valmarana/Marconi fino alla successiva con via G. 
Boccaccio; 

3. via Caduti sul Lavoro, dall'intersezione con via Leopardi fino all'intersezione regolamentata 
a rotatoria con via Roma; 

4. parcheggio lato parte monumentale di Piazza Europa,  
5. via Leopardi, dall’intersezione con via Roma fino alla successiva intersezione con via 

Caduti sul Lavoro; 
 
dalle ore 20,00 alle ore 22,00: 

7. la chiusura al traffico di via Roma dall'intersezione con le vie Valmarana/Marconi fino alla 
successiva con via G. Boccaccio; 

8. la chiusura al traffico di via Leopardi dall'intersezione con via Roma fino alla successiva con 
via Caduti sul Lavoro; 

9. la chiusura al traffico di via Caduti sul Lavoro dall'intersezione con via Leopardi fino 
all'intersezione regolamentata a rotatoria con via Roma; 

10. la sospensione del senso unico di marcia nel tratto di via Gaspara Stampa a ridosso di via 
Caduti sul Lavoro;   

11. la deviazione della viabilità ordinaria lungo le vie Valmarana, Buonarroti, Cappello, T. 
Tasso, G. Boccaccio; 

12. la chiusura al transito dei mezzi del servizio di trasporto pubblico a mezzo di autobus di via 
Roma dall'intersezione con le vie Valmarana/Marconi fino alla successiva con via G. 
Boccaccio e di via Caduti sul Lavoro dall'intersezione con via Leopardi fino all'intersezione 
regolamentata a rotatoria con le vie Roma e Piazzetta Giovanelli;  

13. la deviazione del servizio di trasporto pubblico a mezzo di autobus sulla viabilità alternativa 
composta dalle vie Cappello/Valmarana per la direzione nord-sud e 
Valmarana/Buonarroti/Cappello per la direzione sud-nord; 

 
DISPONE 

 
● che a discrezione degli Agenti di Polizia Locale in servizio, qualora le condizioni lo consentano 

e/o lo richiedano ai fini della sicurezza e fluidità della circolazione, potranno essere ridotti sia i 
tratti interdetti alla circolazione e sia l’arco temporale; 

● la predisposizione di idonea segnaletica a cura del Settore Manutenzioni in sede, al fine di 
identificare i tratti chiusi al traffico e le deviazioni predisposte, come da schizzo allegato alla 
presente, avendo cura di disporre la segnaletica di preavviso e deviazione almeno 48 ore prima 
della manifestazione; 

● la posa di idonee strutture atte a delimitare il percorso della gara a cura dell'associazione 
richiedente; 

● l’esenzione ai divieti di transito di cui ai precedenti punti 1, 2 e 3 dalle ore 20,00 alle ore 20,30 a 
favore dei veicoli dei frontisti e dell'organizzazione l'evento, purché non costituiscano pericolo 
ed intralcio alla manifestazione; 

● l’esenzione ai divieti di transito di cui ai precedenti punti 1, 2 e 3 dalle ore 20,00 alle ore 22,00 a 
favore dei soli mezzi di polizia e di soccorso; 

● copia della presente sia trasmessa per quanto di competenza a: Settore Manutenzioni e ufficio 
Segreteria in sede, Comando Stazione Carabinieri di Noventa Padovana, FSBusitalia Veneto di 
Padova, Comando VV.FF. di Padova; S.U.E.M. 118; 

● copia della presente sia resa pubblica mediante affissione all’Albo Pretorio. 
 



 
Pag. 3 

AVVERTE 
A norma dell'art. 3 c. 4 della legge N. 241/90, si avverte che avverso la presente ordinanza, 
chiunque via abbia interesse, potrà presentare ricorso ai sensi della Legge n. 1034/1971 al TAR del 
Veneto nel termine di 60 gg. dalla data di pubblicazione, ovvero, in via alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla data di 
notificazione. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Meneghini Luca 

Documento  firmato digitalmente  
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 


